din 1881, unde Foltzer era prezent cu lucrări la *Expoziția de Bele-Arte a Artiștilor în Viață*. Cronicarul plastic, ascuns sub pseudonim, consemna în treacăt că peisajele lui Foltzer nu sunt de un interes deosebit, dar că delicatețea artistului se regăsește în arta cu care zugrăvește florile din naturile statice¹⁵. Revista „Familia” din 26 octombrie/7 noiembrie 1886 menționa, de asemenea, numele lui Foltzer¹⁶. În cadrul cronicii mondene a sărbătoririi unei zile de naștere în înalta societate burgheză a Bucureștiului, descriind reședința gazdei și multiplele opere de artă existente, începând cu un portret al proprietarului realizat de Sava Henția, „toți cunoscătorii care au examinat acest tablou de aproape, au fost unanimi a recunoaște, că e unul dintre portretele cele mai reușite ale artistului.